Г Л А В А

ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  _____06.04.2022_______                                                                     №_________221_______

Г. ВОЛОКОЛАМСК

О создании Общественного совета при администрации Волоколамского городского округа

В соответствии с частью 3 статьи 13 Федерального закона от 27.07.2014 № 212-ФЗ
«Об основах Общественного контроля в Российской Федерации», руководствуясь
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации», Уставом Волоколамского городского округа Московской
области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Общественный совет при администрации Волоколамского
городского округа.

2. Утвердить Положение об Общественном совете при администрации
Волоколамского городского округа согласно приложению № 1 к настоящему
постановлению.

3. Утвердить Состав Общественного совета при администрации
Волоколамского городского округа согласно приложению № 2 к настоящему
постановлению.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волоколамский край» и
разместить на официальном информационном Интернет-сайте администрации
Волоколамского городского округа.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Волоколамского
городского округа                    М.И. Сылка

Приложение № 1
к Постановлению главы

Волоколамского городского округа

Московской области

от  06.04.2022  № 221

Положение
 об Общественном совете при администрации Волоколамского городского округа

1. Общие положения

1.1. Положение об Общественном совете (далее – Положение) принято в

соответствии с частью 3 статьи 13 Федерального закона от 27.07.2014 № 212-ФЗ «Об
основах Общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», Уставом Волоколамского городского округа Московской области.

1.2. Положение определяет задачи, функции, срок полномочий и порядок
деятельности Общественного совета при администрации Волоколамского городского
округа (далее – Общественный совет).

1.3. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными
законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами
Московской области, иными нормативными правовыми актами Московской области,
Уставом Волоколамского городского округа и иными нормативными правовыми актами
Волоколамского городского округа и настоящим Положением.

1.4. Положение, его персональный состав, а также изменения и дополнения к ним
утверждаются постановлениями главы Волоколамского городского округа.

1.5. Общественный совет является постоянно действующим консультативно-
совещательным органом.

1.6. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на
общественных началах.

1.7. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.
1.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного

совета осуществляет отдел социальных коммуникаций и организационной работы,
протокола и контроля организационно-контрольного управления администрации
Волоколамского городского округа.

2. Цели, задачи и функции Общественного совета

2.1. Общественный совет создается в целях повышения гласности и

прозрачности деятельности органов муниципального контроля администрации
Волоколамского городского округа.

2.2. Основными задачами Общественного совета являются:
1) обеспечение взаимодействия органов муниципального контроля

администрации Волоколамского городского округа (далее - Администрация) с
Общественной палатой Волоколамского городского округа, гражданами,
некоммерческими, правозащитными, религиозными и иными организациями;

2) учет потребностей и интересов жителей, общественных объединений при
реализации полномочий Администрации по решению вопросов местного значения, а
также осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам
местного самоуправления федеральными законами и законами Московской области;

3) обеспечение учета Общественного мнения, предложений и рекомендаций
жителей, общественных объединений при принятии решений органами муниципального
контроля администрации Волоколамского городского округа;

4) привлечение жителей и представителей общественных объединений к
решению вопросов местного значения;

5) осуществление Общественного контроля за деятельностью Администрации и
органов муниципального контроля администрации Волоколамского городского округа;

6) анализ мнения граждан о деятельности Администрации и доведение
полученной в результате анализа обобщенной информации до Главы Волоколамского
городского округа.

3. Полномочия Общественного совета

3.1. Общественный совет имеет следующие полномочия:
1) рассматривает инициативы граждан, некоммерческих организаций иных

органов и организаций и вносит в Администрацию предложения по их рассмотрению и
реализации;

2) принимает решения по вопросам деятельности Общественного совета;
3) рассматривает проекты программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям, вносит в них предложения, выносит
мотивированные заключения;

4) для осуществления своих полномочий запрашивает и получает информацию
о деятельности Администрации, необходимые для решения вопросов, отнесенных к
компетенции Общественного совета, за исключением сведений, составляющих
государственную тайну и сведений конфиденциального характера;

5) осуществляет иные полномочия, необходимые для работы Общественного
совета.

4. Порядок формирования состава Общественного совета

4.1. Состав Общественного совета формируется на основе добровольного

участия из представителей общественных, научных и иных организаций на срок 3 (три)
года.

4.2. Общественный совет формируется в количестве не более 5 (пяти) человек
из числа граждан Российской Федерации, достигших возраста 18 (восемнадцати) лет.

4.3. В состав общественного совета не могут входить лица:
1) замещающие государственные должности Российской Федерации и

субъектов Российской Федерации;
2) должности государственной службы Российской Федерации и субъектов

Российской Федерации;
3) лица, замещающие муниципальные должности и должности муниципальной

службы;
4) лица, признанные недееспособными на основании решения суда;
5) лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;
6) лица, имеющие двойное гражданство.
4.4. Полномочия члена Общественного совета прекращаются досрочно в случае:
1) подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета;
2) признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или объявления

умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;
3) смерти члена Общественного совета;
4) вступления в законную силу вынесенного в отношении него обвинительного

приговора суда;
5) лица, указанные в п.4.3 Положения;
6) грубого нарушения этических норм;

7) систематического (более трех раз) неучастия без уважительной причины в
заседаниях Общественного совета;

8) систематического (более двух раз) неисполнения без уважительной причины
поручений председателя Общественного совета;

9) решение о досрочном прекращении полномочий члена Общественного
совета принимается постановлениями главы Волоколамского городского округа.

5. Порядок деятельности Общественного совета

5.1. Общественный совет избирает из своего состава председателя

Общественного совета, заместителя председателя Общественного совета и секретаря
Общественного совета.

5.2. Решение об избрании председателя Общественного совета, заместителя
председателя Общественного совета и секретаря Общественного совета принимается на
заседании Общественного совета большинством голосов от общего числа членов
Общественного совета.

5.3. Основной формой деятельности Общественного совета является заседание.
Заседания Общественного совета проводятся в очной форме.

5.4. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с
планом работы на очередной календарный год.

5.5. Утвержденный план работы Общественного совета доводится секретарем до
сведения членов Общественного совета, направляется Главе Волоколамского городского
округа, а также размещается на официальном сайте администрации Волоколамского
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.6. Заседания Общественного совета проводятся в соответствии с планом
работы Общественного совета, но не реже одного раза в полугодие.

5.7. По решению председателя либо заместителя председателя Общественного
совета могут проводиться внеочередные заседания Общественного совета.

5.8. Заседание Общественного совета является правомочным, если в нем
принимает участие не менее половины членов Общественного совета. Решения
Общественного совета принимаются простым большинством голосов от числа членов
Общественного совета, принимающих участие в заседании.

5.9. Члены Общественного совета обладают равными правами. Каждый член
Общественного совета обладает одним голосом.

5.10. При равенстве голосов членов Общественного совета, участвующих в
голосовании, голос председателя Общественного совета является решающим. Если
председатель Общественного совета не участвовал в заочном голосовании,
при равенстве голосов решение считается непринятым.

5.11. Повестка заседания Общественного совета составляется секретарем и
утверждается председателем Общественного совета.

5.12. Информация о предстоящем проведении заседания Общественного совета
направляется членам Общественного совета и Главе Волоколамского городского округа
не позднее чем за 5 (пять) рабочих дней до проведения заседания. На заседания
Общественного совета могут быть также приглашены иные лица. В случае
невозможности участия в заседании член Общественного совета информирует об этом
председателя или секретаря Общественного совета не менее чем за сутки до его
проведения.

5.13. Заседания Общественного совета ведет председатель Общественного
совета или его заместитель.

5.14. Решения, принятые на заседании Общественного совета оформляются
протоколом, который подписывает председатель Общественного совета или его
заместитель, председательствовавший на заседании и секретарь.

5.15. Решения, принятые на заседании Общественного совета, проведенном в
заочной форме, оформляются протоколом заседания. Протокол заседания составляется

ответственным секретарем в течение трех рабочих дней после окончания периода
голосования на основании полученных листов голосования. Листы голосования
прикладываются к протоколу заседания. Протокол заседания подписывает председатель
Общественного совета или его заместитель.

5.16. Протокол заседания Общественного совета в течение 5 (пяти) рабочих дней
после его подписания направляется секретарем членам Общественного совета и Главе
Волоколамского городского округа в бумажном, либо электронном виде.

5.17. Информация о решениях, принятых Общественным советом, за
исключением информации, являющейся в соответствии с нормативными правовыми
актами Российской Федерации конфиденциальной, размещается на официальном сайте
администрации Волоколамского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение № 2
к Постановлению главы

Волоколамского городского округа

Московской области

от  06.04.2022   №  221

Состав

Общественного совета при администрации Волоколамского городского округа

Демидова Лидия Александровна - председатель Волоколамской территориальной

организации Общероссийского профессионального союза работников госучреждений и

общественного обслуживания РФ;

Шестеркина Анна Васильевна – депутат Совета депутатов Волоколамского

городского округа;

Бабушкина Вера Ивановна - депутат Совета депутатов Волоколамского городского

округа;

Шулепов Василий Николаевич- пенсионер;

Степанов Федор Александрович – индивидуальный предприниматель.